
            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

  
 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

OGGETTO: Approvazione protocollo d’intesa Area Urbana Coneglianese-Vittoriese per 
l’elaborazione della strategia integrata di sviluppo urbano sostenibile. 

 
 
L’anno duemilaventitre addì ventisette (27) del mese di febbraio alle ore 17.00, in Conegliano nella 

sede dell’Ente e ai sensi delle diposizioni in materia sanitaria di cui all’art. 1, c. 6 e 10, del D.P.C.M. 

del 11/03/2020 in videoconferenza, regolarmente convocato a norma delle disposizioni vigenti, si è 

riunito il Consiglio di Amministrazione con l’intervento dei sigg.ri.: 

Cognome nome Ruolo 
Presente nella 
sede dell’Ente 

Presente in 
videoconferenza 

Ugarelli Mariacristina Presidente SI  

Minardo Salvatore Consigliere SI  

Ausilio Salvatore Consigliere NO SI 

Cecilian Giovanni Consigliere SI  

Palmieri Bruno Bonifacio Consigliere SI  
 

Sono presenti il Segretario – Direttore Dott. Piero De Faveri e il Revisore unico del Conto Dott. Luigi 
De Martin. 

Assume la Presidenza l’avv. Mariacristina Ugarelli la quale, constatata la legalità della seduta, la 
dichiara aperta invitando il Consiglio a deliberare sull’oggetto sopra distinto. 

 
I L   C O N S I G L I O 

Premesso che: 

- con Deliberazione della Giunta Regionale n. 1832 del 23.12.2021 la Regione Veneto ha 
approvato l'Avviso pubblico per l'individuazione delle Aree urbane del Programma Regionale 
FESR 2021-2027 della Regione del Veneto nell'ambito dello Sviluppo urbano sostenibile 
(SUS); 

- il Comune di Conegliano, in qualità di Autorità Urbana candidata, ha presentato una 
Manifestazione d’interesse alla Regione Veneto per l’Area Urbana del Coneglianese-
Vittoriese, composta dai seguenti Comuni: Conegliano (capofila), Codognè, Colle Umberto, 
Godega, Pieve di Soligo, Refrontolo, San Fior, San Pietro di Feletto, San Vendemiano, Santa 
Lucia di Piave, Susegana, Tarzo, Vittorio Veneto; 

- con Decreto del Direttore della Direzione Programmazione Unitaria n. 86 del 11.07.2022, la 

Deliberazione n. 07-02 

Data 27/02/2023 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

Regione Veneto ha selezionato 11 Aree Urbane, tra le quali l’Area Urbana del Coneglianese-
Vittoriese; 

- con Deliberazione della Giunta Regionale del Veneto n. 1469 del 18.11.2022, la Regione 
Veneto ha approvato il "Riparto delle risorse finanziarie tra le Aree urbane e relativi Criteri" 
che assegna all’Area Urbana del Coneglianese-Vittoriese una dotazione complessiva di 
risorse di 12.587.224,13 euro e lo "Schema di Strategia Integrata di Sviluppo Urbano 
Sostenibile"; 

Considerato che: 

- le Aree Urbane riconosciute si trovano ora ad avviare un percorso di co-progettazione con la 
Regione Veneto coinvolgendo dei soggetti rilevanti del territorio, che porterà alla 
elaborazione e approvazione di c.d. Strategie Integrate di Sviluppo Urbano Sostenibile 
(SISUS); 

- sono in corso di approvazione le Linee Guida per la programmazione e co-progettazione 
delle Strategie Integrate di Sviluppo Urbano Sostenibile (SISUS) da parte dell’Autorità di 
Gestione del PR FESR 2021-2027 del Veneto; 

- in particolare è richiesta la costituzione di un “Tavolo di Partenariato Urbano” con la 
partecipazione dell’Autorità Urbana, dei Comuni dell’area e degli altri soggetti pertinenti, tra 
cui Casa Fenzi, rilevanti e rappresentativi per le tematiche chiave, da consultare nel rispetto 
dei principi del partenariato e della governance di cui all’art. 8 del Regolamento (UE) 
1060/2021 e con modalità conformi al Codice di condotta europeo sul partenariato 
(Regolamento delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione); 

- le proposte di interventi della SISUS devono essere elaborate congiuntamente tra i Comuni 
dell’Area urbana e con il coinvolgimento del partenariato, secondo principi di trasparenza, 
anche mediante manifestazioni di interesse rivolte ai potenziali beneficiari; 

- le linee di sviluppo della SISUS che emergeranno dal processo di consultazione costituiranno 
il riferimento per la selezione degli interventi e dei progetti di interesse per l’Area; 

Ritenuto di  

- concordare con l’istituzione del Tavolo di Partenariato Urbano dell’Area Urbana 
Coneglianese-Vittoriese, strumento con cui l’Autorità Urbana di Conegliano assicura il 
coinvolgimento del partenariato urbano e il confronto con lo stesso sia in fase di costruzione 
della SISUS che di attuazione della stessa; 

- di aderire al Tavolo di Partenariato Urbano dell’Area Urbana Coneglianese-Vittoriese al quale 
partecipano gli  attori rilevanti per le tematiche chiave nelle materie dello sviluppo urbano 
sostenibile in base al contesto geografico, istituzionale, socio-economico dell’Area Urbana, 
indicati all’art. 8 del Reg. (UE) 2021/1060, individuati dal Consiglio di Partenariato in esito al 
processo di mappatura dei soggetti portatori di interesse a partire da quella già svolta per la 
presentazione della candidatura (Fase 1); 

- di approvare le seguenti modalità di funzionamento del Tavolo di Partenariato Urbano e gli 
impegni dei partecipanti: 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

o A – FUNZIONI DEL TAVOLO DI PARTENARIATO URBANO 

- Il Tavolo di Partenariato Urbano svolge funzioni consultive e di supervisione in merito a: 

 la definizione delle linee di sviluppo della SISUS; 
 l’individuazione delle proposte di interventi della SISUS; 
 i risultati raggiunti e le eventuali modifiche della SISUS; 

o B – FUNZIONAMENTO DEL TAVOLO DI PARTENARIATO URBANO 

- Il Tavolo di Partenariato Urbano è presieduto dal Sindaco pro-tempore del Comune di 
Conegliano, Ente capofila e Autorità Urbana del Coneglianese-Vittoriese, o, in sua vece, da 
un suo delegato, ed è composto dai rappresentanti indicati da ciascun soggetto che ne fa 
parte. Al fine di garantire la continuità dei lavori, ogni Partner dovrà designare un unico 
rappresentante e un unico sostituto per la partecipazione ai lavori del Tavolo di Partenariato 
Urbano. Alle sedute parteciperanno uno o più componenti della struttura tecnica 
dell’Autorità Urbana; alla struttura tecnica è demandato il compito di verbalizzare le sedute. 
Il Tavolo si riunisce di norma almeno una volta all’anno su convocazione del Presidente 
contenente l’ordine del giorno e inviata almeno cinque giorni prima del giorno fissato per 
l’adunanza. In casi di motivata urgenza, il Tavolo è convocato dal Presidente almeno 
ventiquattro ore prima dell’ora fissata per l’adunanza. Per la validità delle deliberazioni del 
Tavolo di Partenariato Urbano occorre la presenza effettiva della maggioranza dei 
componenti. Le deliberazioni sono assunte a maggioranza assoluta dei presenti; in caso di 
parità vale il voto del Presidente. Gli indirizzi e orientamenti del Tavolo di Partenariato 
Urbano contribuiranno alla costruzione della SISUS e alla sua attuazione. Ove si ritenesse 
necessario, potranno essere invitati a partecipare rappresentanti dell’Amministrazione 
statale, regionale e ogni altro soggetto/organizzazione/ente individuato come rilevante 
rispetto alla SISUS e/o delle materie dello sviluppo urbano sostenibile. 

o C - IMPEGNI DEL COMUNE CAPOFILA E AUTORITA’ URBANA (Omissis…) 

o D – IMPEGNI DEI COMPONENTI DEL TAVOLO DI PARTENARIATO URBANO 

- Tutti i soggetti che compongono il Tavolo di Partenariato Urbano si impegnano a partecipare 
attivamente al processo di confronto con l’Autorità Urbana sia in fase di costruzione della 
SISUS che di attuazione della stessa. Durante la fase di costruzione della SISUS i componenti 
del Tavolo di Partenariato Urbano si impegnano a fornire contributi e osservazioni in merito 
a: 

 la definizione delle linee di sviluppo della SISUS, che costituiscono il 
riferimento per la selezione degli interventi e dei progetti di interesse per 
l’Area; 

 l’individuazione delle proposte di interventi della SISUS. Durante la fase di 
attuazione della SISUS i componenti del Tavolo di Partenariato Urbano si 
impegnano a svolgere le funzioni di supervisione dei risultati raggiunti.  

- Qualora risultassero beneficiari di un'operazione nella successiva fase di selezione delle 
operazioni: 

 ad assolvere tutti gli obblighi in carico ai soggetti beneficiari previsti dai 



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

regolamenti UE e dalle indicazioni che saranno fornite dalle AdG; 
 ad adottare gli atti necessari a garantire il perseguimento degli obiettivi di 

spesa prefissati al fine di evitare, per quanto di competenza, di incorrere nel 
disimpegno delle risorse; 

 ad individuare un referente delle operazioni per il coordinamento e il 
monitoraggio di tutte le azioni in capo al soggetto beneficiario. 

o E – DURATA 

- Il Tavolo di Partenariato Urbano ha una durata fino al 31 dicembre 2029 e comunque fino 
alla conclusione di tutte le fasi di attuazione della SISUS e di tutti i rapporti finanziari tra 
Autorità Urbana e Autorità di Gestione del PR FESR Veneto. 

VISTO lo schema di Protocollo di intesa per l’elaborazione della strategia integrata di sviluppo 
urbano sostenibile dell’Area Urbana Coneglianese-Vittoriese – Fase 2 dell’Avviso pubblico di cui alla 
DGR 1832/2021, che regola tutti gli aspetti relativi all’intesa e la realizzazione dei programmi 
dell’Area Urbana Coneglianese-Vittoriese;  

RITENUTO quindi di approvare lo schema di Protocollo di intesa per l’elaborazione della strategia 
integrata di sviluppo urbano sostenibile dell’Area Urbana Coneglianese-Vittoriese Allegato A) al 
presente provvedimento per costituirne parte integrante e sostanziale; 

TUTTO ciò premesso; 

VISTO il vigente regolamento di amministrazione; 

PRESO ATTO dei pareri favorevoli in ordine: 

alla regolarità Tecnico Amministrativa:  

parere favorevole.  

alla regolarità Contabile:  

parere favorevole. 

F. to Piero De Faveri F. to Piero De Faveri 

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge 
      D E L I B E R A  

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo del 
presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema di Protocollo di intesa per l’elaborazione della strategia integrata di 
sviluppo urbano sostenibile dell’Area Urbana Coneglianese- Vittoriese – Fase 2 dell’Avviso 
pubblico di cui alla DGR 1832/2021, Allegato A) al presente provvedimento per costituirne 
parte integrante e sostanziale; 

3. di dare mandato al Presidente alla sottoscrizione della convenzione così come approvata, anche 
in forma digitale, con il Comune di Conegliano; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva; 

5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato all’Albo on-line ai sensi dei D. Lgs. 33/2013 e 
267/2000.



            Centro di servizi – Casa di Riposo 

           “Francesco Fenzi” 
                 www.casafenzi.it 

Casa Fenzi – IPAB – Istituto Pubblico di Assistenza e Beneficenza 

Viale Spellanzon, 62 – 31015 CONEGLIANO – TV - Tel 0438.63545 – Fax 0438.450004.  

e-mail (PEC): casa.fenzi@legalmail.it 

Cod. Fiscale 00526230263 – Part. IVA 02014000265  

 

 

di quanto sopra si è redatto il presente verbale che previa lettura e conferma è sottoscritto: 

 

IL PRESIDENTE Il Segretario Direttore 

Avv. Mariacristina Ugarelli Dott. Piero De Faveri 

                

Cognome nome Firmato 

Salvatore Minardo F. to Salvatore Minardo 

Ausilio Salvatore F. to Ausilio Salvatore 

Cecilian Giovanni F. to Cecilian Giovanni 

Palmieri Bruno Bonifacio F. to Palmieri Bruno Bonifacio 

   

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario-Direttore certifica che copia della presente deliberazione è, a norma di 

Legge, pubblicata all’Albo Pretorio On-Line sul sito Internet dell’Ente per 15 giorni consecutivi a 

partire dal _________.   

                                                                                                                                          Il Segretario-Direttore 
              Piero De Faveri  

   

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

La presente deliberazione, non soggetta al controllo di legittimità, è esecutiva dal 

_______________.  

                                                                                                                                          Il Segretario-Direttore 
              Piero De Faveri 

 

  


